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Úvod

„Jak ubozí jsou ti lidé, kteří nikdy nezpívají, a zemřou se vší svou hudbou

v sobě.“ – Victor Hugo

Jak často dnes slýchám, od svých přátel, známých nebo žáků: „Já nezpívám, neumím to,

nemám na to vlohy.“ Kolik mladých lidí je dnes odrazováno od hudby jenom proto, že jim

někdo řekne, že na ni nemají vlohy. Dá se ale skutečně měřit to, jak moc někdo „má na

hudbu?“

Odpověď je ano. To ale rozhodně neznamená, že by obavy uvedené výše byly oprávněné.

Hudební psychologie, která se mimo jiné zabývá právě měřením hudebních vloh a

schopností, je dnes již poměrně bohatým, i když pro veřejnost ne příliš známým, odvětvím

s historií naplněnou řadou výzkumů, které nám ukazují, že lidí, kteří by na hudbu skutečně

neměli žádné vlohy, je opravdu minimum.

Toto téma jsem si pro svou práci vybral, protože jsem se již podobnému výzkumu věnoval

na amatérské úrovni dříve, když jsem zkoumal hudební schopnosti u dvou tříd, jedné na

Základní škole a druhé na víceletém gymnáziu, a porovnával jejich výsledky. Diagnostika

hudebních schopností mě zaujala a tak jsem rád zvolil toto téma, abych se o ní dozvěděl

více a vyzkoušel si výzkum na profesionálnější úrovni.

Ve své práci, zaměřené na testování hudebních schopností, bych rád nejprve stručně

přiblížil dané téma po stránce teoretické, hlavně terminologii, metodologii a historii tohoto

oboru. Ve druhé části se pak budu věnovat svému vlastnímu testování, které jsem provedl

na studentech oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy na naší fakultě, přiblížím jeho

průběh, zhodnotím jeho výsledky a vytvořím na jejich základě nějaké předpoklady a závěry.

Vzhledem k epidemiologicky nepříznivé době, která nás letos potkala, jsem se uchýlil i

k online testování, takže se zaměřím i na porovnání těchto forem testování.

Rád bych také, aby tato práce byla východiskem pro další mé kolegy, popř. některé

pedagogy, a na jejím základě jsme mohli na katedře vytvořit jakýsi standardizovaný test,

který by bylo možno používat k pravidelnému testování a zjišťování informací nejen o

studentech na katedře, ale např. i o nových uchazečích.
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1 Hudební vlohy, schopnosti, dovednosti a návyky

V této kapitole se pokusím stručně vysvětlit termíny hudební vloha, hudební schopnost a

hudební dovednost a návyk. Dále pak nastíním rozdíly mezi těmito jednotlivými kategoriemi

a vztahy, které mezi sebou vytvářejí.

1.1 Hudební vlohy

Hudební vlohy můžeme označit jako kategorii biologicky vrozenou, na rozdíl od hudebních

schopností, dovedností a návyků, které se řadí do kategorie psychologicko-sociální.

Terminologie je v této oblasti ještě neustálená. Kromě pojmu vloha se tak setkáme i

s termíny biologická výbava, dispoziční struktura, nebo dispoziční základna. U výraznějších

vloh pak s pojmy nadání nebo talent. Hudební vlohy chápeme jako anatomické kvality

mozku, nervové soustavy a analyzátorů (hlavně sluchového a pohybového). Vlohy vytváří

základ pro emocionální citlivost k hudbě, způsob hudebního vnímání i celkový vztah

k hudbě. Pokud jsou vnější podmínky příznivé, můžou se vlohy přeměnit/rozvinout do

hudebních schopností, které jsou již průnikem vrozeného a naučeného/získaného

výchovou. Existuje předpoklad, že za nepříznivých podmínek, tj. zejména málo hudebně

podnětného prostředí, mohou naopak vlohy zakrnět a nerozvinout se.1

Z anatomického hlediska ovlivňuje hudební vlohy hlavně stavba sluchového analyzátoru a

jeho typologické zvláštnosti. Záleží také na schopnosti mozku vnímat jeho podněty.

Základní tónová diferenciace a analýza probíhá v tzv. středním uchu. Dotvářena je pak

přímo v mozku, v příslušném sluchovém centru. Další důležitou anatomickou strukturou je

stavba hlasového orgánu. Tato vloha ovlivňuje vznik barvy, polohy a zvučnosti pěveckého

hlasu. Vlohy ovlivňují i kinetickou citlivost potřebnou k hudebním úkonům. Svalová

koordinace jemných pohybů nám umožňuje například dobře zpívat, nebo hrát na hudební

nástroj.2

Opravdu výrazné hudební vlohy se projevují již v dětství a běžně je označujeme jako tzv.

hudební nadání. Tvoří obecný základ, který se učením a různými hudebními činnostmi

zužuje a konkretizuje. Jedinec s hudebními dispozicemi projevuje i větší zájem o hudbu a

potřebu se v ní realizovat. Čím silnější vlohy jsou, tím větší má pak jedinec motivaci se

1 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2013, s. 50
2 Tamtéž, s. 51
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v hudbě prosadit a to i za nepříznivých vnějších podmínek. Často se v teorii nadání a

talentu, ale i v běžné praxi, setkáme s důrazem na dědičnost vloh a na jejich vrozenost. Oba

pojmy zdůrazňují původ vloh již v embryonálním a fetálním nitroděložním vývoji. Proto

může vlohy ovlivnit i chování matky v těhotenství. (Např. špatná výživa může snížit

inteligenci plodu, naopak kladné podněty, např. i hudební – zpěv matky, mohou podpořit

vznik vyrovnané nervové soustavy.)3

1.2 Hudební schopnosti

Hudební schopnosti můžeme označit jako vnitřní/duševní předpoklady pro vykonávání

hudebních činností. Jsou to psychické struktury a vlastnosti, které odpovídají dané činnosti

a umožňují její zvládnutí. Řadíme je mezi speciální schopnosti, podobně jako třeba výtvarné

nebo matematické. Nikdy je však nemůžeme oddělit od schopností obecných, např.

inteligence, se kterými jsou propojeny a v návaznosti na nichž se vyvíjejí. Nejsou neměnné,

vyvíjejí se v průběhu života. Závisí na vlohách a jsou jimi do značné míry podmíněny, ale

podléhají také výchově, učení a závisí na celkovém procesu zrání jedince, na věku a na

celkové motivaci a přístupu člověka k hudbě. 4

Při klasifikaci hudebních schopností narážíme v literatuře na otázku, zdali rozlišovat

jednotlivé schopnosti a klasifikovat je, nebo přijmout jednu obecnou hudební schopnost

jako celek. Díky mnohým testům hudebních schopností a jejich výsledkům dnes druhý názor

zastává minimum autorů, většina vidí jasnou potřebu schopnosti rozlišit a vytvořit jejich

hierarchii/klasifikaci. František Sedlák a Hana Váňová ve své klasifikaci vychází z faktu, že

není možné hudební schopnost postihnout přímo, ale jen skrze činnost, k níž tvoří

předpoklad a tím pádem se v ní projevuje. Vytváří systém, který řadí schopnosti podle jejich

postupného rozvíjení v hudební ontogenezi od základních až po systémové.5

1.2.1 Klasifikace hudebních schopností podle F. Sedláka a H. Váňové

 „hudebně sluchové, zajišťující rozlišování vlastností tónů: výšky, barvy, délky,

hlasitosti a jejich vztahů v rovině horizontální (melodie) a vertikální (harmonie,

polyfonie);

3 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2013, s. 51 a 52
4 Tamtéž, s. 53 a 54
5 Tamtéž, s. 65 - 68
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 psychomotorické, umožňující postihovat časové členění hudby (rytmus, metrum,

hybnost, tempo) a psychicky regulovat pohyby při vokálních a instrumentálních

činnostech i při tělesných projevech podle hudby;

 analyticko-syntetické, tvořící předpoklady pro identifikaci výrazových prostředků,

hudebních tvarů a pro jejich syntetizaci ve strukturované celky a hudební útvary. Na

pozadí těchto schopností jako vedoucích se formují tyto specifické struktury:

o hudební paměť jako vlastnost nervové soustavy uchovat vnímanou hudbu

s její informací a vybavovat si ji v původní podobě;

o tonální a harmonické cítění, umožňující orientaci v tonálních vztazích,

v harmonii i v polyfonii;

o rytmické cítění umožňující chápat a prožívat faktory časového členění a

artikulace hudby (rytmus, metrum, tempo, hybnost);

o hudební představivost jako předpoklad pro registraci, přetváření a záměrné

operace s hudebními představami;


[…]


prezenčním testem a online testem se dva zlepšili o 2 body a dva zhoršili o 1 a 2 body.

Změna formy u nich tedy nevedla ani ke shodnému zhoršení, ani ke shodnému zlepšení.

Můžeme tedy předpokládat, že forma testování výsledek nijak zásadně neovlivnila.

Hypotéza 3: Předpokládám, že úroveň náročnosti testových úkolů se ukáže jako adekvátní

pro danou skupinu respondentů.

Hypotéza 3 se nepotvrdila. Při pohledu na tabulku 2 vidíme, že zvláště u třetí a čtvrté

oblasti jsme zaznamenali velký počet nesprávně zodpovězených příkladů. U subtestů III.A,

III.B, III.C a IV.A chybovali téměř všichni respondenti. U subtestů III.B, III.C a IV. A pak zhruba

polovina respondentů měla dokonce několik chyb v každém subtestu. U subtestu IV.A toto

můžeme přičítat náročnosti řešeného problému, u subtestů z třetí oblasti však musíme

spíše počítat s přílišnou náročností jednotlivých ukázek použitých v subtestech a na nich

závislých předložených úkolech.

4.8 Shrnutí. Dílčí závěry

Z uskutečněného testování můžeme vyvodit několik závěrů.

Hudební schopnosti studentů 1. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy na

naší fakultě jsou na poměrně dobré úrovni. I přesto, že některá cvičení se ukázala jako příliš

náročná, všichni studenti dosáhli výsledků přesahujících polovinu získatelných bodů, více

než polovina studentů získala skóre přesahující tři čtvrtiny možného maximálního výsledku

a několik studentů dokonce ztratilo jen 3 nebo 4 body. Je třeba také podotknout, že tato

úroveň je pouze jakýmsi vstupním bodem rozvoje hudebních schopností těchto studentů,
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kteří jsou teprve v prvním semestru a celé studium, které bude působit právě na rozvoj

jejich hudebních schopností, mají zatím před sebou.

Potvrdila se moje hypotéza, že faktorem zásadně ovlivňujícím rozvoj hudebních schopností

je hra na nástroj, a můžeme tedy předpokládat, že obecně všechny hudební činnosti mají

kladný vliv na rozvoj hudebních schopností a měli by být tedy podporovány a praktikovány

při rozvoji jedince, zvláště pak u jedinců, kteří chtějí v budoucnu sami rozvíjet hudební

schopnosti ostatních, právě jako třeba studenti učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Díky zpracování výsledků a zjištění chybovosti v jednotlivých subtestech jsem odhalil cvičení

v mém testu, která je třeba nahradit či pozměnit, abychom na základě tohoto výzkumu

mohli vytvořit test, který bude úrovní obtížnosti adekvátní pro danou skupinu studentů a

bude moc být standardizován a v budoucnu pravidelně využíván.
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Závěr

Cílem mé práce bylo představit hudební diagnostiku, konkrétně testování hudebních

schopností, z pohledu historického vývoje, terminologie a metodologie tohoto oboru a

pomocí mnou vytvořeného testu zmapovat úroveň hudebních schopností studentů prvního

ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy na Pedagogické fakultě Západočeské

univerzity a vytvořit tak základ pro budoucí testování na zdejší Katedře hudební výchovy a

kultury.

V teoretické části, která je východiskem celé práce, jsem nastínil problematiku tohoto

oboru. Nejprve jsem stručně vymezil terminologii a vysvětlil pojmy, důležité pro tuto práci

a pro hudební diagnostiku obecně. Poté jsem stručně shrnul vývoj testování hudebních

schopností, jak ve světě, tak u nás, a krátce se zmínil i o online testování, které je příznačné

hlavně pro nedávnou minulost a současnost. Nakonec jsem představil hlavní metody, které

jsou v hudební diagnostice používány, vysvětlil jejich formu, funkci i oblasti využití.

V části druhé, praktické, jsem prezentoval mnou vytvořený a provedený výzkum, zaměřující

se na testování hudebních schopností studentů oboru Učitelství pro 1. stupeň základní

školy. Popsal jsem postup a průběh testování i strukturu svého testu, předložil získané

výsledky a vysvětlil závěry, ke kterým jsem na základě těchto výsledků došel.

Byl bych rád, aby má práce byla přínosem pro Katedru hudební výchovy a kultury

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity, ať už jako inspirace pro mé kolegy, kteří by se

v budoucnu chtěli tomuto tématu věnovat, nebo jako základ pro sestavení již několikrát

zmíněného standardizovaného testu, který by katedra mohla v budoucnu používat.
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Resumé

The main goal of this bachelor’s thesis was to realize a research on testing musical abilities,

based on theoretical foundation from literature. The research examines the level of musical

abilities of our faculty students and what possibly influenced it. This research should also

be a starting point for making a standardized test of musical abilities, which could be used

on the Faculty of Pedagogy‘s Department of Music at the University of West Bohemia.

The research was realized at the turn of years 2020 and 2021 and involved 24 students of

the Faculty of Pedagogy at the University of West Bohemia.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo, na základě teoretického základu, zpracovaného

z literatury, realizovat výzkum zaměřený na testování hudebních schopností. Tímto

výzkumem jsem chtěl zmapovat úroveň hudebních schopností studentů naší fakulty a

zjistit, co ji mohlo ovlivnit. Tento výzkum má být zároveň východiskem pro tvorbu

standardizovaného testu hudebních schopností, který by byl užíván na Katedře hudební

výchovy a kultury Pedagogické fakulty Západočeské univerzity.

Výzkum byl realizován na přelomu let 2020 a 2021 a účastnilo se jej 24 studentů

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity.
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