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Koncepce práce a její struktura:

J. Rous se svou bakalářskou prací zapojil do dlouhodobého výzkumu, sledujícího úroveň

hudebních schopností a dovedností budoucích učitelů 1. stupně základní školy, vstupujících

do 1. ročníku na FPE ZČU. Studenti tohoto studijního programu nevykonávají přijímací

zkoušku z hudebních předpokladů, a je proto naším zájmem monitorovat rozvoj hudebnosti

v začátcích i v průběhu studia.

Bakalářská práce má rozsah 32 s. vlastního textu včetně Úvodu a Závěru, je doplněna

seznamem použité literatury a pramenů, seznamem tabulek, seznamem grafů a rozsáhlou

přílohovou částí. Práce je logicky členěna do čtyř hlavních kapitol.

V 1. kap. autor objasňuje a definuje základní pojmy vázané k psychologii hudebních

schopností a dovedností, s nimiž pak v práci operuje. Kapitola 2 stručně mapuje historii

testování hudebnosti ve světě a u nás. Ve 3. kap. autor provádí klasifikaci výzkumných

metod a zabývá se podrobněji testovými metodami. Kap. 4 je zprávou o provedeném

výzkumu nazvaném Testování studentů na Západočeské univerzitě. Kapitola je dobře

strukturována a zachovává hlavní náležitosti výzkumných prací tohoto typu.
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J. Rous se velmi dobře zorientoval v odborné literatuře z oborů hudební psychologie a

hudebně pedagogický výzkum. Koncepce testování hudebně sluchových schopností vychází

z testu M. Holase, který je u nás jediným široce uznávaným testem hudebnosti. J. Rous

zpracoval podle Holasova vzoru test vlastní, s úkoly přizpůsobenými přímo požadované

úrovni hudebnosti učitelů 1. stupně ZŠ. Pracoval s učebnicemi Hv pro 1. – 5. ročník ZŠ,

prostudoval rámcový vzdělávací program pro daný stupeň školy.

Postup výzkumu dodržel předepsané náležitosti. Student správně formuloval cíle, předmět

výzkumu, hypotézy, objasnil užitou metodu výzkumu, včetně zpracovaného vlastního on-line

testu, kterým rozšířil možnosti realizace testů v době mimo prezenční výuku a možnost

kolektivního písemného testování.

Interpretace výsledků testování je jasná, k přehlednosti přispívají přehledové tabulky a grafy.

Autor si klade též otázky vlivu určitých faktorů na výsledky testu (podkap. 4.6.2), zkoumá

příčiny chybovosti (4.6.3). S verifikací hypotéz lze souhlasit.

Celý test, včetně notopisem zapsaných několika desítek úkolů pro všech osm subtestů, je

uveden v přílohách.

Jazyková stránka:

Bakalářská práce je psána odborným stylem. Správně používaná terminologie a logické

myšlenkové celky svědčí o pochopení poznatků a výborných vyjadřovacích schopnostech

autora.

Formální stránka:

Práce má pečlivou úpravu a po formální stránce plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Jakub Rous pracoval i ve ztížených podmínkách epidemiologické situace od začátku aktivně a

iniciativně, projevil značnou míru samostatnosti v tvorbě testů i z hlediska spolupráce

s testovanými studenty, dobře reagoval na pokyny vedoucí práce.

Hodnocení:

Bakalářská práce je dílčím, zdařilým příspěvkem k diagnostice hudebnosti studentů učitelství

na FPE. Na zpracovaný test i na metodiku a výsledky testování může katedra navázat

v dalších letech.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 7. 6. 2021 …………………………….
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